
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Responsabile : SCHIANCHI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 77 del 25/01/2024

Oggetto: ACQUISTO  ABBONAMENTO  ANNUALE  BANCA  DATI  "ONE  LEGALE"  E  ACQUISTO 

ABBONAMENTO ANNUALE ON LINE RIVISTA "AZIENDITALIA" - ODA N.RO 7613118 - CIG B0113F1870 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs.267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 gennaio  

2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- la legge 7 agosto 1990 n. 41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi;

- gli artt. 5, 21 e 35 del vigente Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato 

con Decreto Presidenziale n. 70 del 07/03/2016, modificato ed integrato con Decreto Presidenziale n. 189 

del 02/08/2022;

- l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile  

degli enti locali;

- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli enti  

locali;

- la Determina n.ro 2094 del 22/12/2023 con la quale si è proceduto al conferimento dell'incarico di elevata  

qualificazione  denominata  :  "UFFICIO BILANCIO DI  PARTE CORRENTE -  ENTRATE -  PAGAMENTI  - 

ECONOMATO" al dipendente Paolo Schianchi ed all'attribuzione della relativa delega;

Visti altresì:

-  la  delibera  di  Consiglio  n.  43 del  11/12/2023 con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  

Determina n. 77 del 25/01/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Programmazione 2024 – 2026. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 

pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e 

servizi 2024 - 2026;

- la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 – 

2026;

- il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 col quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024 

– 2026.

- il Decreto Presidenziale n. 23 del 03/02/2023 col quale è stato approvato il Piano integrato di Attività e 

Programmazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;

- il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024 – 2026 e il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 

2024 – 2026, è in corso di predisposizione;

Richiamati:

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

- il Decreto Presidenziale n. 27 del 09/02/2023 di approvazione delle procedure per l'affidamento dei contratti  

pubblici;

- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 2016/679  

- Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 

04/06/2018;

- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. n. 290 

del12/12/2022;

- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 229/2015;

Premesso:

- che occorre procedere all’acquisto dell’abbonamento annuale relativo alla banca dati One Legale come 

richiesto dal dirigente Dott. Ugo Giudice, al fine di consentire un aggiornamento costante e preciso dei vari  

uffici ed ottemperare alle nuove e continue disposizioni;

-  che  la  suddetta  banca  dati  risulta  essere  di  fondamentale  importanza  per  il  corretto  funzionamento 

dell’Ente,  in  quanto  prevede  la  possibilità  di  ricercare  tutta  la  legislazione,  la  normativa,  la  prassi,  la 

giurisprudenza e le formule con la documentazione ufficiale e gli orientamenti giurisprudenziali, nonché la 

possibilità di fruire ogni giorno del quotidiano giuridico;

- che occorre altresì procedere all’acquisto dell’abbonamento annuale on line alla rivista “Azienditalia”, come 

richiesto dall’Ufficio Gestione del Personale, al fine di consentire un aggiornamento costante e preciso dei  

vari uffici ed ottemperare alle nuove e continue disposizioni;

Rilevato:

- che l’acquisto della fornitura precitata avviene tramite l’ODA n.ro. 7613118 espletata sul MEPA con la ditta 

WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L., con sede in Via dei Missaglia, 97, ED.B3 20142 Milano (MI) p. iva 

10209790152;

- che tale spesa si rende necessaria per garantire il corretto funzionamento dell’Ente;

Richiamati:

- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie  

di  cui  all’art.  14 dello stesso decreto,  che dispone l’affidamento diretto dei  servizi  e forniture di  importo  

inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

Determina n. 77 del 25/01/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  

contrattuali;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Considerato che:

al  fine  di  dar  corso  ai  controlli  che  precedono  la  stipula  del  contratto,  sono  stati  acquisiti  i  seguenti  

documenti, agli atti dell'Ufficio Provveditorato - Economato:

- il D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio che risulta essere in corso di  

validità  e  attesta  posizioni  contributive  regolari  (n.  Protocollo  INAIL_40557544 con  scadenza  validità  al 

30/01/2024);

- la visura camerale;

- le annotazione del casellario ANAC in data 24.01.2024;

Richiamato:

l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 che stabilisce:

- al comma 1: prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

Enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

-  il  comma 2:  in  caso di  affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  al  comma 1 individua l’oggetto,  l’importo  e  il  

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli  

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto:

ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione  

di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- oggetto del contratto: acquisto abbonamento annuale banca dati “One Legale” e acquisto abbonamento 

annuale on line rivista "Azienditalia";

- importo del contratto: € 3.000,00 oltre Iva al 4% (pari ad € 120,00), così per complessivi € 3.120,00;

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ex art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023  

- termine esecuzione: 31 dicembre 2024;

- modalità di perfezionamento del contratto: mediante l’ODA n.ro. 7613118 espletata sul MEPA con la ditta 

WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L., con sede in Via dei Missaglia, 97, ED.B3 20142 Milano (MI) p. iva 

10209790152;

- clausole contrattuali: quelle contenute nella documentazione della procedura di affidamento;

Precisato che:

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 

parola non vengono richieste le garanzie di cui all’articolo 106;

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in  considerazione  del  ridotto  valore 

economico delle stesse;

Determina n. 77 del 25/01/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



-  con  il  presente  provvedimento  si  avvia  e  contestualmente  si  conclude,  assegnando  direttamente,  la 

procedura di affidamento delle prestazioni in oggetto;

Ritenuto:

di assumere idoneo impegno di spesa;

Accertato:

ai  sensi  dell’art.  9 del  D.L.  n.  78/2009,  convertito in  Legge n.  102/2009, la compatibilità  dei  pagamenti 

derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica;

Dato atto:

che  tali  spese  hanno  carattere  gestionale  e  sono  quindi  di  esclusiva  competenza  del  Funzionario 

responsabile come da citato atto di delega;

Attestato:

con  valore  dichiarativo  in  virtù  della  sottoscrizione  del  presente  atto  che  la  sottoscritta  non  versa  in 

situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della 

legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013b nonchè di quanto previsto dall’articolo 16 del  

codice;

                                                             DETERMINA

-  di procedere, per le motivazioni indicate in premessa ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs.  

36/2023, tramite l’ODA n.ro. 7613118 espletata sul MEPA, all’acquisto dell’abbonamento annuale alla banca 

dati “One Legale” e all’acquisto dell’abbonamento annuale on line alla rivista "Azienditalia" per un importo di  

3.000,00 €  oltre Iva al 4% (pari ad € 120,00), così per complessivi € 3.120,00 a favore della ditta WOLTERS  

KLUWER ITALIA S.R.L.,  sita  in  Via  dei  Missaglia,  97,  ED.B3  20142  Milano  (MI)  (Cod.Fiscale  e  P.Iva 

10209790152);

- di impegnare,  l'importo complessivo di € 3.120,00 al capitolo 203500250020/0 (Provveditorato Giornali e 

Riviste)  del  bilancio  2024-2026,  annualità  2024  e  che  ai  sensi  dell’art.183  c.8  del  T.U.E.L.  è  stato 

preventivamente  accertato  che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  l’adozione  del  presente atto  è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa;

-  di dare atto che:

• tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda contabile;

• l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2024;

• il CIG relativo all’affidamento in questione è B0113F1870;

- di dare comunicazione al professionista affidatario dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 

del Testo Unico degli Enti Locali (T.U.E.L.);

-  di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

regolarità delle prestazioni effettuate a norma dell’articolo 50 comma 7 e con pagamento sul conto dedicato  

per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari;

-  di  dare  atto che  la  presente  determina  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-te del 

sito web della Provincia di Parma ai sensi del D Lgs 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, 

Determina n. 77 del 25/01/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(SCHIANCHI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 77 del 25/01/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 277 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 203500250020 / 0 Impegno 288 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 3.120,00

PROVVEDITORATO Giornali e riviste 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1030101 - Giornali, riviste e pubblicazioni
B0113F1870

1030101001 - Giornali e riviste

Totale Impegni 3.120,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale n. 77 / 2024 

Proposta n. 277/2024

Oggetto:    ACQUISTO ABBONAMENTO ANNUALE BANCA DATI "ONE LEGALE" E ACQUISTO 
ABBONAMENTO ANNUALE ON LINE RIVISTA "AZIENDITALIA" - ODA N.RO 7613118 
- CIG B0113F1870 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 203500250020/0 - WOLTERS KLUWER ITALIA SRL ABBONAMENTO ANNUALE BANCA DATI 
"ONE LEGALE" E ACQUISTO ABBONAMENTO ANNUALE ON LINE RIVISTA "AZIENDITALIA".
Cod.V Livello 1030101001 
 - Impegno n.288/2024 – euro €3.120,00 
----

Parma, lì 25/01/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


